3

	UBND TỈNH THANH HOÁ
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:              /TTr-SGDĐT
	           Thanh Hóa, ngày      tháng    năm 2025

DỰ THẢO

TỜ TRÌNH
Về việc đề nghị ban hành “Quyết định phân cấp thẩm quyền phê duyệt Đề án dạy và học bằng tiếng nước ngoài của các cơ sở giáo dục phổ thông,
cơ sở giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh” theo Nghị định số 222/2025/NĐ-CP của Chính phủ

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hoá.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân (UBND) tỉnh tại Công văn số 13323/UBND-VHXH ngày 13/8/2025 về việc giao triển khai thực hiện Nghị định số 222/2025/NĐ-CP ngày 08/8/2025 của Chính phủ quy định việc dạy và học bằng tiếng nước ngoài trong cơ sở giáo dục. Sở Giáo dục và Đào tạo trân trọng kính trình UBND tỉnh xem xét, quyết định phân cấp thẩm quyền cho Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) được phê duyệt Đề án dạy và học bằng tiếng nước ngoài của các cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh, thuộc thẩm quyền quản lý của Sở GDĐT với những nội dung chủ yếu sau đây:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN
1. Cơ sở pháp lý
1.1. Luật Tổ chức chính quyền địa phương 16/6/2025:
Khoản 1, Điều 13, Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025 quy định: "Hội đồng nhân dân cấp tỉnh phân cấp cho Uỷ ban nhân dân cùng cấp hoặc Hội đồng nhân dân cấp xã; Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh phân cấp cho cơ quan chuyên môn, tổ chức hành chính khác thuộc Uỷ ban nhân dân cấp mình, Uỷ ban nhân dân, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân cấp xã thực hiện liên tục, thường xuyên một hoặc một số nhiệm vụ, quyền hạn mà mình được giao theo quy định của pháp luật, trừ trường hợp pháp luật quy định không được phân cấp”;
Khoản 2, Điều 13, Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025 quy định: "Việc phân cấp phải được quy định trong văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan, cá nhân phân cấp”.
1.2. Nghị quyết số 04/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về đẩy mạnh phân cấp, phân quyền trong quản lý nhà nước:
Nghị quyết số 04/NQ-CP của Chính phủ nhấn mạnh tầm quan trọng của phân cấp, phân quyền như một công cụ nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, tạo sự chủ động, linh hoạt cho các cấp chính quyền địa phương trong triển khai nhiệm vụ. Nghị quyết cũng hướng tới giảm thiểu chồng chéo, trùng lặp thẩm quyền, rút ngắn thủ tục hành chính, tăng cường minh bạch và trách nhiệm giải trình, góp phần thúc đẩy cải cách hành chính và hiện đại hóa nền hành chính công. Việc phân cấp cho Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo thực hiện nhiệm vụ của UBND tỉnh Nghị định số 222/2025/NĐ-CP chính là một bước thực hiện cụ thể, hiệu quả Nghị quyết này.
2. Cơ sở thực tiễn
Việc phân cấp cho Sở Giáo dục và Đào tạo thực hiện nhiệm vụ của UBND tỉnh theo Nghị định số 222/2025/NĐ-CP được xác định trên cơ sở yêu cầu thực tiễn trong việc đơn giản hóa thủ tục hành chính, rút ngắn thời gian xử lý, nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, đồng thời tạo điều kiện thuận lợi cho các cơ sở giáo dục triển khai các chương trình giảng dạy bằng tiếng nước ngoài theo đúng quy định của pháp luật.
Chủ trương phân cấp này không chỉ góp phần phát huy tối đa năng lực chuyên môn, tăng cường tính chủ động trong công tác quản lý và tổ chức thực hiện nhiệm vụ của Sở Giáo dục và Đào tạo, mà còn đảm bảo sự thống nhất, hiệu quả trong việc triển khai các chính sách về giáo dục và đào tạo. Đồng thời, việc phân cấp còn giúp khai thác hiệu quả các nguồn lực hiện có tại Sở, giảm thiểu tình trạng chồng chéo, trùng lặp trong xử lý công việc, thúc đẩy cải cách hành chính, hiện đại hóa nền hành chính công, qua đó đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững của tỉnh trong giai đoạn hiện nay.
Căn cứ Quyết định số 108/2025/QĐ-UBND ngày 25/8/2025 của UBND tỉnh Thanh Hóa quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở GDĐT đã giao Phòng Giáo dục phổ thông và Phòng Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên triển khai thực hiện các nhiệm vụ được UBND tỉnh phân cấp. Đây là hai phòng chuyên môn trực thuộc Sở GDĐT, với tổng số 28 biên chế, có đủ năng lực, trình độ và điều kiện để đảm nhiệm, triển khai hiệu quả các nhiệm vụ được giao theo đúng quy định.
II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG VĂN BẢN
1. Mục đích
Việc xây dựng và ban hành Quyết định phân cấp thẩm quyền cho Sở Giáo dục và Đào tạo trong việc phê duyệt các Đề án dạy và học bằng tiếng nước ngoài nhằm mục đích tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, đáp ứng yêu cầu phát triển giáo dục trong bối cảnh hội nhập quốc tế, thúc đẩy giáo dục song ngữ, giáo dục chất lượng cao; đồng thời cụ thể hoá chủ trương phân cấp quản lý giữa UBND tỉnh và các sở, ngành chuyên môn theo hướng rõ trách nhiệm, rõ thẩm quyền, rõ quy trình.
2. Quan điểm xây dựng dự thảo văn bản
Việc xây dựng và ban hành Quyết định phân cấp thẩm quyền phê duyệt Đề án dạy và học bằng tiếng nước ngoài của các cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên được thực hiện đúng theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày 16/6/2025; phù hợp với Nghị định số 222/2025/NĐ-CP ngày 08/8/2025 của Chính phủ. Việc ban hành văn bản nhằm đảm bảo chất lượng giáo dục, nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, đồng thời bảo đảm tính khả thi và phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương.
III. ĐIỀU KIỆN THỰC HIỆN NHIỆM VỤ ĐƯỢC PHÂN CẤP
1. Tài chính
Công tác quản lý và sử dụng kinh phí tại Sở Giáo dục và Đào tạo trong thời gian qua luôn được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định của pháp luật, đảm bảo tính minh bạch, hiệu quả và tuân thủ quy định của Luật Ngân sách Nhà nước.
[bookmark: _GoBack]Nguồn kinh phí thực hiện nhiệm vụ được phân cấp sẽ được thực hiện đúng theo quy định tại Điều 9 Nghị định 222/2025/ND-CP của Chính phủ.
2. Nguồn nhân lực
Sở Giáo dục và Đào tạo hiện có đội ngũ cán bộ, công chức có chuyên môn vững vàng, kinh nghiệm thực tiễn phong phú trong công tác quản lý và triển khai các nhiệm vụ giáo dục và đào tạo. Các cán bộ được đào tạo bài bản, am hiểu sâu về quy trình, thủ tục hành chính và các quy định pháp luật liên quan. Bên cạnh đó, Sở thường xuyên tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn nhằm nâng cao năng lực cho đội ngũ, sẵn sàng đáp ứng tốt các nhiệm vụ được phân cấp.
3 Điều kiện cần thiết khác
- Kinh nghiệm và năng lực tổ chức: Trong những năm qua, Sở Giáo dục và Đào tạo đã đảm nhiệm hiệu quả nhiều nhiệm vụ chuyên môn do UBND tỉnh giao, với các quy trình được tổ chức bài bản, tuân thủ đúng quy định pháp luật và phù hợp với điều kiện thực tế của tỉnh Thanh Hóa.
- Cơ sở vật chất, hạ tầng: Sở Giáo dục và Đào tạo được trang bị đầy đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị cần thiết phục vụ công tác quản lý, điều hành như: phòng họp, hệ thống máy tính, phần mềm quản lý, hạ tầng công nghệ thông tin... đảm bảo đáp ứng yêu cầu khi thực hiện nhiệm vụ được phân cấp.
- Khả năng phối hợp: Sở Giáo dục và Đào tạo duy trì mối quan hệ phối hợp chặt chẽ với các sở, ban, ngành liên quan, cũng như các tổ chức trong và ngoài tỉnh. Đây là yếu tố thuận lợi để triển khai kịp thời, đồng bộ và hiệu quả các nhiệm vụ được phân cấp.
IV. NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ PHÂN CẤP THẨM QUYỀN
Thẩm quyền phê duyệt Đề án dạy và học bằng tiếng nước ngoài của các cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên theo Nghị định 222/2025/NĐ-CP của Chính phủ
Đề nghị phân cấp thẩm quyền nêu trên cho Sở Giáo dục và Đào tạo
Lý do:
Khoản 1, Điều 10 Nghị định số 222/2025/NĐ-CP quy định: “ Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh phân cấp cho Sở Giáo dục và Đào tạo phê duyệt Đề án dạy và học bằng tiếng nước ngoài của các cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên thuộc thẩm quyền quản lý”.
Việc giao thẩm quyền phê duyệt Đề án dạy và học bằng tiếng nước ngoài của các cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên cho Sở Giáo dục và Đào tạo là hoàn toàn phù hợp với yêu cầu thực tiễn trong quá trình triển khai các chương trình giảng dạy có yếu tố tiếng nước ngoài. Điều này tạo điều kiện thuận lợi để các cơ sở giáo dục chủ động, linh hoạt trong việc đổi mới phương pháp dạy học ngoại ngữ, đồng thời đảm bảo tiến độ triển khai theo đúng định hướng, chủ trương của ngành.
Với chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Giáo dục và Đào tạo có đầy đủ năng lực chuyên môn để thực hiện việc thẩm định, phê duyệt các Đề án dạy và học bằng tiếng nước ngoài, đồng thời thực hiện hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát quá trình tổ chức thực hiện tại các đơn vị. Việc phân cấp thẩm quyền này sẽ góp phần phát huy vai trò, thế mạnh chuyên môn của ngành giáo dục trong việc đảm bảo chất lượng các chương trình giáo dục có yếu tố tiếng nước ngoài, phù hợp với yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo trong giai đoạn hiện nay.
V. TÊN GỌI
Quyết định về việc phân cấp cho Sở Giáo dục và Đào tạo phê duyệt Đề án dạy và học bằng tiếng nước ngoài của các cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh.
PHẠM VI ĐIỀU CHỈNH, ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG
1. Phạm vi điều chỉnh
Quyết định này quy định về phân cấp thẩm quyền đối với việc phê duyệt Đề án dạy và học bằng tiếng nước ngoài của các cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh theo Nghị định số 222/2025/NĐ-CP của Chính phủ.
2. Đối tượng áp dụng
Quyết định này áp dụng đối với các cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên; người dạy bằng tiếng nước ngoài, người học bằng tiếng nước ngoài; các cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan đến việc dạy và học bằng tiếng nước ngoài.
NỘI DUNG CHÍNH
1. Bố cục: Dự thảo gồm 03 Điều
2. Nội dung chính
Điều 1. Phân cấp cho Sở Giáo dục và Đào tạo thẩm quyền phê duyệt Đề án dạy và học bằng tiếng nước ngoài của các cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh theo Nghị định số 222/2025/NĐ-CP của Chính phủ.
Điều 2. Trách nhiệm thi hành
Sở Giáo dục và Đào tạo chịu trách nhiệm trước pháp luật và Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức thực hiện có hiệu quả nội dung được phân cấp tại Điều 1 Quyết định này. Định kỳ hàng năm (chậm nhất vào ngày 25/12) báo cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh các nội dung liên quan đến nhiệm vụ được phân cấp hoặc báo cáo đột xuất theo yêu cầu của Uỷ ban nhân dân tỉnh.
Điều 3. Tổ chức thực hiện
VI. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CỦA DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH
( Có Dự thảo Quyết định được gửi kèm theo)
Sở Giáo dục và Đào tạo xin gửi Hồ sơ trình kèm theo:
(1) Dự thảo Quyết định; (2) Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp; Bản tổng hợp tiếp thu, giải trình ý kiến và các hồ sơ liên quan.
Sở Giáo dục và Đào tạo báo cáo và kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

	Nơi nhận:
- UBND tỉnh (để kính trình);
- Các Phó Giám đốc Sở;
- Lưu: VT, GDPT.
	 Q. GIÁM ĐỐC

 Tạ Hồng Lựu